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BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

tháng 5/2024; nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 6/2024

I. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5/2024

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn
Tổng sản lượng lương thực cây có hạt (lúa, ngô) vụ Đông Xuân 2023-2024 

đạt 55.852 tấn/91.485 tấn, bằng 61,05 % kế hoạch cả năm (Trong đó, sản lượng 
lúa là 54.132 tấn, sản lượng ngô là 1.720 tấn). Diện tích sản xuất cây lúa là 
8.649,4 ha, tăng khoảng 100 ha so với cùng kỳ năm trước; trong đó: lúa chủ 
động nước: 8.074 ha, lúa nước trời: 575 ha. Năng suất bình quân đạt: 62,58 tạ/ha 
(cao hơn với cùng kỳ năm trước gần 2 tạ/ha). Các loại cây ngắn ngày và rau đậu 
các loại được gieo trồng và thu hoạch theo kế hoạch, nhìn chung sản lượng cao 
hơn hoặc tương đương với cùng kỳ năm trước 1. Dịch bệnh tả lợn Châu Phi có 
xảy ra từ tháng 02/2024, các ngành, các cấp đã tập trung triển khai quyết liệt, 
đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đến nay đã được khống chế; 
hiện đã có 4 xã Bình Định Bắc, Bình Lãnh, Bình Chánh và Bình Định Nam đã 
đủ các điều kiện hết dịch và UBND huyện đã ban hành Quyết định công bố hết 
dịch, (riêng tại các xã Bình Giang, Bình Tú, dịch bệnh còn phát hiện rãi rác 
chưa đủ điều kiện công bố hết dịch). Các xã, thị trấn đang triển khai tiêm phòng 
đợt 1 năm 2024. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn 
huyện. Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật cho tàu cá khai thác vùng 
biển xa, khai thác vùng biển quốc tế, phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh 
giám sát chặt chẽ toàn bộ tàu cá có nghi cơ vi phạm khai thác IUU (Tàu cá chưa 
lắp lắp thiết bị VMS, ngưng hoạt động xóa đăng ký, chưa được cấp phép khai 
thác….)

2. Quy hoạch, giao thông, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách
Báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy về danh mục đầu tư dự án 

Khu phức hợp dịch vụ nghỉ dưỡng và trung tâm hội nghị quốc tế Bình Dương; 

1 Cụ thể: Cây ngô: Diện tích sản xuất: 313,5 ha. Năng suất bình quân đạt  54,86 tạ/ha (cao hơn cùng kỳ 
năm trước 2 tạ/ha). Cây lạc: Diện tích sản xuất: 1.965. Năng suất bình quân ước đạt 20,25 tạ/ha (cao hơn so với 
cùng kỳ năm trước 3,55 tạ/ha). Khoai lang: Diện tích sản xuất: 423 ha. Năng suất ước đạt  83,69 tạ/ha (tương 
đương cùng kỳ nhiều năm). Cây sắn: Diện tích sản xuất: 550,5 ha. Năng suất bình quân ước đạt 166,62tạ/ha (cao 
hơn cùng kỳ năm trước  2,62 tạ/ha). Rau đậu (thực phẩm) các loại: Diện tích sản xuất 1.076 ha. Năng suất bình 
quân: 115 tạ/ha (tương đương cùng kỳ năm trước)
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Khu phức hợp dịch vụ nghỉ dưỡng, du lịch, sân golf Bình Dương tại xã Bình 
Dương, huyện Thăng Bình trước khi trình tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa 
phương triển khai lập, trình thẩm định và phê duyệt Đồ án quy hoạch chung xây 
dựng xã.

Rà soát các quy hoạch có liên quan và tình hình thực tế trên địa bàn huyện 
báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện cho ý kiến đối 
với danh mục đầu tư công của tỉnh giai đoạn 2026-2030 trước khi trình, đăng ký 
tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư/ đại diện chủ đầu tư hoàn thành tất cả các 
thủ tục chuẩn bị đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình/dự án thuộc 
danh mục đầu tư công năm 2024 và các công trình dở dang 2023 về trước; lập 
hồ sơ chuẩn bị đầu tư các công trình sửa chữa tài sản công được HĐND huyện 
thông qua tại kỳ họp lần thứ 16 (Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 15/3/2024 
của HĐND huyện); chỉ đạo lập hồ sơ sửa chữa Bia tưởng niệm cuộc đấu tranh 
tại cầu Bàu Bàng, xã Bình Phục và Tượng đài Cuộc đấu tranh Hà Lam - Chợ 
Được. Cấp phép được 24 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho các hộ dân trên 
địa bàn TT Hà Lam và 01 giấy phép xây dựng công trình.

Tổng thu ngân sách đến ngày 30/5/2024 là 559,565 tỷ đồng, bằng 47,16% 
kế hoạch năm, trong đó phần thu trên địa bàn là 198,589 tỷ đồng, bằng 48,35% 
kế hoạch năm (Trong đó thu tiền sử dụng đất 7,125 tỷ đồng, bằng 14,3 % kế 
hoạch).

Tổng chi ngân sách đến ngày 25/5/2024 là 497,369 tỷ đồng, bằng 46,28% 
kế hoạch năm. Trong đó chi đầu tư là 170,935 tỷ đồng, bằng 120,81%, chi 
thường xuyên là 326,434 tỷ đồng, bằng 35,71%.

3. Công nghiệp, Xây dựng và Dịch vụ 
 Giá trị Công nghiệp - xây dựng tháng 5/2024 đạt 385 tỷ đồng, nâng tổng 

giá trị công nghiệp - xây dựng 5 tháng đầu năm 2024 đạt 2.245 tỷ đồng, bằng 
35,22% so với kế hoạch năm 2024 (tính theo giá so sánh 2010); giá trị thương 
mại - dịch vụ tháng 5/2024 đạt 295 tỷ đồng, nâng tổng giá trị thương mại - dịch 
vụ 5 tháng đầu năm 2024 đạt 1.460 tỷ đồng,  đạt 39,97% kế hoạch năm 2024 
(tính theo giá so sánh 2010). Tiến hành lựa chọn các mô hình khuyến công hiệu 
quả để gửi Sở Công Thương xây dựng chuyên mục truyền hình tuyên truyền 
quảng bá các mô hình khuyến công điển hình trên địa bàn huyện; làm việc với 
các chủ thể đăng ký tham gia trưng bày hàng hóa tại Lễ hội đồng hương Quảng 
Nam tại thành phố Hồ Chí Minh 2024.

4. Đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường và công tác BT-
GPMB

Giải quyết, cấp 27 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà 
ở và tài sản khác gắn liền với đất với tổng diện tích 37.677,62 m2; cho phép 
chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang sử dụng vào mục đích đất ở  02 
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trường hợp với tổng diện tích 139,63 m2; thu hồi đất 253 thửa với tổng diện tích 
103.017,7m2 để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện. Chỉ đạo UBND các xã, 
thị trấn rà soát, đề xuất điều chỉnh vị trí đất nông nghiệp trên địa bàn huyện 
Thăng Bình thời kỳ 2020 – 2024; rà soát, đề xuất điều chỉnh một số nội dung Đề 
án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai 
đoạn 2020 – 2025. Củng cố, kiện toàn Đội Kiểm tra liên ngành Tài nguyên và 
Môi trường huyện Thăng Bình; yêu cầu Công ty cổ phần Kỹ nghệ khoáng sản 
Quảng nam khẩn trương lắp đặt trạm cân và camera tại khu vực đưa khoáng sản 
ra khỏi khu vực khai thác thuộc mỏ cát trắng Hương An trên địa bàn huyện 
Thăng Bình; đôn đốc Công ty TNHH Tiệp Như khẩn trương hoàn thổ, cải tạo 
phục hồi môi trường khu vực đã khai thác khoáng sản tại cụm công nghiệp Hà 
Lam – Chợ Được

Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tham mưu, tổ chức thực hiện các 
nội dung công việc trên lĩnh vực BT-GPMB các dự án: Nâng cấp, sửa chữa 
Quốc lộ 14E, Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế 
Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A, dự án Cầu Tây Giang, đường liên kết 
vùng Miền Trung ... và các dự án đầu tư công trên địa bàn huyện; hoàn thành 
công tác GPMB tại nút giao thông Cây Cốc.

5. Các nội dung trên lĩnh vực văn hóa - xã hội
Tổ chức thực hiện tốt công tác cổ động, tuyên truyền kỷ niệm 138 năm

ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 – 1/5/2024); kỷ niệm 70 năm ngày chiến thắng
Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2024); kỷ niệm 134 năm ngày sinh chủ tịch Hồ 
Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 5/2024 và 
Hội nghị lấy ý kiến cử tri về đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn 
huyện giai đoạn 2023 – 2025 tại các xã Bình chánh, Bình Phú, Bình Định Bắc, 
Bình Định Nam. Triển khai công tác chuẩn bị Lễ kỷ niệm 70 năm Cuộc đấu 
tranh Hà Lam - Chợ Được (04/9/1954 - 04/9/2024) và tham gia đề xuất nội dung 
để xây dựng kế hoạch Chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện 
Thăng Bình (26/3/1975 - 26/3/2025). Tham gia các môn thể thao thanh niên 
trong Hội thao quốc phòng toàn dân tỉnh Quảng Nam năm 2024, bao gồm các 
môn: Bóng chuyền nam, Bóng bàn, Cầu lông, Điền kinh (Kết quả xếp vị thứ 
5/18 huyện, thị xã, thành phố). Cổng Thông tin điện tử huyện và Cổng các đơn 
vị thành viên hoạt động hiệu quả, kịp thời tuyên truyền các đường lối, chủ 
trương, văn bản chỉ đạo từ Trung ương đến địa phương, hoạt động của hệ thống 
chính trị các cấp. Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024 đã tổ chức biên tập 
138 tin, bài, tư liệu đăng lên Cổng thông tin điện tử huyện.

Công tác lao động việc làm, giáo dục nghề nghiệp, giảm ngheo được triển 
khai theo đúng kế hoạch. Chế độ chính sách bảo trợ xã hội theo Nghị định 
20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết 
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số 14/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh được triển khai thực hiện thường xuyên 
2. Thẩm tra hồ sơ chuyển Sở LĐ-TB&XH tỉnh 33 hồ sơ người có công 3.

Hoàn thành công tác tổng kết và bế giảng năm học 2023-2024. Rà soát 
danh sách cán bộ quản lý để bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và luân chuyển theo quy 
định. Chuẩn bị điều kiện, hồ sơ để tổ chức thi tuyển viên chức 2024. Tổ chức 
cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện, năm 2024 với 253 đề tài, mô 
hình, sản phẩm (Đã chấm chọn 103 giải cho các tác giả, nhóm tác giả (05 giải 
nhất, 14 giải nhì, 28 giải ba,và 56 giải khuyến khích) và đã gửi 103 sản phẩm dự 
thi cấp tỉnh, năm 2024); tham gia dự thi sản phẩm dạy học STEM cấp tỉnh: Có 
05 sản phẩm dự thi đạt 05 giải (01 giải khuyến khích:THCS Ngô Quyền và 04 
giải Ba: THCS Lê Lợi, THCS Phan Bội Châu, THCS  Lý Thường Kiệt, THCS 
Nguyễn Bá Ngọc); đạt vị thứ 5 toàn đoàn, đồng đội môn Ngữ văn xếp thứ nhất, 
môn Tin học xếp vị thứ 2 và 53 giải cá nhân từ khuyến khích trở lên tại kỳ thi 
học sinh giỏi cấp tỉnh Thăng Bình.

Công tác sơ cấp cứu và khám chữa bệnh ở các tuyến y tế cơ sở được duy 
trì thường xuyên, đảm bảo đáp ứng nhu được khám chữa bệnh của người dân 
trên địa bàn huyện; Trong tháng 4/2024 hoạt động khám bệnh tại Trung tâm Y 
tế là 4001 lượt; số lượt điều trị nội trú : 350 người. Tham gia cùng đoàn kiểm tra 
liên ngành của Sở Y tế Quảng Nam kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong 
“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, kết quả kiểm tra: 06 cơ sở, 
tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở.

6. Quốc phòng - an ninh và nội chính
Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định, công 

tác bảo đảm trật tự các ngày Lễ, kỷ niệm được đảm bảo. Duy trì nghiêm chế độ 
trực sẵn sàng chiến đấu.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 531/KH-UBND ngày 21/3/2024 của 
UBND huyện về thực hiện Đề án 06, trong đó yêu cầu rà soát tất cả TTHC thuộc 
thẩm quyền giải quyết của đơn vị, địa phương, đồng thời đưa ra 02 TTHC trên 

2 Cụ thể: 
+ Thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ: Ban hành quyết định trợ cấp hằng tháng cho 103 đối 
tượng; thôi hưởng trợ cấp 167 đối tượng; giải quyết mai táng phí cho 42 trường hợp; tăng mới 56 thẻ BHYT, 
giảm 208 thẻ BHYT cho đối tượng; hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 25 trường hợp. 
+ Thực hiện Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh: Kiểm tra, lập danh sách, quyết định chi trả 
hỗ trợ cải thiện mức sống cho 1.131 đối tượng, với tổng số tiền là 368.504.000 đồng; quyết định thôi hưởng 07 
đối tượng, điều chỉnh trợ cấp 02 đối tượng thuộc hộ nghèo không có khả năng lao động theo Nghị quyết số 
14/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. 
+ Thực hiện Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh: Quyết định tăng mới cho 55 đối tượng, giảm 
11 đối tượng, hỗ trợ mai táng cho 6 đối tượng; lập danh sách chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội và 
các đối tượng khó khăn khác, với tổng số tiền là 585.720.000 đồng.
3 Cụ thể: Hồ sơ thờ cúng liệt sĩ: 04 hồ sơ; Hồ sơ mai táng phí: 11 hồ sơ. Hồ sơ chất độc hóa học: 01 hồ sơ. Hồ sơ 
tù đày: 01 hồ sơ. Hồ sơ cấp lại bằng Tổ quốc ghi công: 03 hồ sơ. Hồ sơ miễn giảm học phí cho HS-SV: 05 hồ sơ. 
Hồ sơ đính chính thông tin trong hồ sơ liệt sĩ: 03 hồ sơ. Hồ sơ đính chính thông tin trong hồ sơ thương binh, tù 
đày: 02 hồ sơ. Di chuyển hồ sơ NCC: 03 hồ sơ
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lĩnh vực đất đai trọng tâm, bắt buộc rà soát trong năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh 
thanh toán, thu phí không dùng tiền mặt trong lĩnh vực y tế 

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tiếp Công dân thường 
xuyên, định kỳ và đột xuất tại địa điểm tiếp công dân của huyện và địa điểm tiếp 
công dân của xã, thị trấn. Toàn huyện tiếp 64 lượt, với 57 vụ việc, 67 người, 
không có đoàn đông người. Trong đó: cấp huyện: tiếp 17 lượt, 17 vụ việc, 20 
người; cấp xã: tiếp 47 lượt, 40 vụ việc, 47 người. Nội dung tiếp công dân chủ 
yếu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, kiến nghị, phản ảnh về đất đai, cây cối, 
chế độ chính sách, môi trường và kiến nghị về bồi thường, hỗ trợ của các hộ bị 
ảnh hưởng tại các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện. Tiếp nhận 68 đơn, 
trong đó cấp huyện 19 đơn; cấp xã 49 đơn (Gồm 03 đơn Khiếu nại; 65 đơn có 
nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lắp, khác); đã giải quyết theo 
thẩm quyền 60 đơn (cấp huyện 11 đơn, cấp xã 49 đơn), trong đó, đơn khiếu nại 
03 đơn (cấp huyện 02 đơn và cấp xã 01 đơn); đơn tố cáo không có; đơn có nội 
dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lắp, khác: 57 đơn (cấp huyện 9 đơn 
và cấp xã 48 đơn).

Tiến hành Thanh tra việc giao đất sản xuất kinh doanh, cho phép chuyển 
mục đích sử dụng đất, thủ tục hiến đất làm đường, thủ tục tách thửa đất,… đối 
với thửa đất số 641A, tờ bản đồ số 06 xã Bình Nguyên và Thanh tra công tác 
quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước tại UBND xã Bình Trung, huyện 
Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020 – 2022. Đã xây dựng hoàn thành 
Bộ chỉ số PCTN cấp tỉnh năm 2023.

Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 
luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Số liệu 
xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện tháng 5/2024 (số liệu theo dõi trên 
Hệ thống XLVPHC&TDTHPL, kỳ báo cáo từ 23/4/2023 đến 20/5/2024): Tổng 
số quyết định ban hành: 01 (đã thi hành: 01); Tổng số tiền phạt: 1.500.000 VNĐ 
(Tổng số tiền phạt đã nộp: 1.500.000 VNĐ).

7. Công tác nội vụ, cải cách hành chính
Thực hiện quy trình bổ nhiệm công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo 

tại các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định. Phân tích kết quả chỉ số Cải 
cách hành chính huyện Thăng Bình năm 2023; đánh giá và phân tích kết quả cải 
cách hành chính năm 2023 của các Phòng chuyên môn và UBND các xã, thị 
trấn. Kịp thời khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 
thực hiện nhiệm vụ được giao và các vận động viên tham gia các giải thể thao. 
Thành lập Tổ công tác chỉnh lý, số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực và 
tài liệu lưu trữ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Thăng 
Bình

Triển khai thực hiện lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên 
địa bàn huyện giai đoạn 2023 – 2025 tại các xã Bình Chánh, Bình Phú, Bình 
Định Nam, Bình Định Bắc vào ngày 12/5/2024, kết quả lấy ý kiến cử tri được 
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thể hiện cụ thể tại Báo cáo số 269/BC-UBND ngày 14/5/2024 của UBND 
huyện.

Công tác tiếp nhận và trả kết quả: Cấp huyện: Tổng số hồ sơ trong kỳ: 
440 hồ sơ, tổng số hồ sơ đã giải quyết 234 hồ sơ 4; tổng số hồ sơ đang giải quyết 
206 hồ sơ 5; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 86,36%; tổng số hồ sơ tiếp nhận 
và xử lý trực tuyến 160 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 57,97%, tỷ lệ 
hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 8,12%. Cấp xã: Tổng số hồ sơ trong kỳ: 807 hồ 
sơ. Trong đó: tổng số hồ sơ đã giải quyết 758 hồ sơ 6; tổng số hồ sơ đang giải 
quyết 49 hồ sơ 7; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn 97,15%; tổng số hồ sơ tiếp 
nhận và xử lý trực tuyến 711 hồ sơ tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 92,7%, 
tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 12,78%.

Chuẩn bị chu đáo nội dung để phục vụ kỳ họp lần thứ 17, HĐND huyện 
Khóa XII.

Tóm lại, việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực 
kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tháng 5/2024 cơ 
bản đảm bảo theo kế hoạch, chỉ tiêu đề ra, trong đó đã tổ chức Hội nghị lấy ý 
kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính tại 04 xã, chuẩn bị chu đáo nội dung 
phục vụ kỳ họp thứ 17, HĐND huyện và các nhiệm vụ khác, tuy nhiên vẫn còn 
một số hạn chế, khuyết điểm như: Việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ 
bản và công tác BT-GPMB các dự án tuy đã họp bàn giải pháp tháo gỡ, nhưng 
nhìn chung vẫn còn chậm, một số khó khăn, vướng mắc chưa được tập trung 
giải quyết dứt điểm, công tác giải quyết đơn thư tuy có tập trung nhưng một số 
vụ việc còn kéo dài; công tác quản lý hiện trạng quản lý đất đai ở một số địa 
phương có buông lỏng (Điển hình như xã Bình Triều đã phát hiện một số trường 
hợp vi phạm ...); công tác báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu tuy đã cải thiện 
so với thời gian trước đây nhưng vẫn còn một số cơ quan, đơn vị, địa phương 
chưa tập trung tổ chức thực hiện hoặc chậm tổ chức thực hiện ...

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2024
Để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2024, ngoài nhiệm vụ thường xuyên các ngành, địa phương cần tập trung thực 
hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6/2024, như sau:

1. Triển khai thực hiện các Nghị quyết được ban hành tại Kỳ họp lần thứ 
17, HĐND huyện Khóa XII; rà soát, đăng ký và hoàn thành nội dung trình tại 
Kỳ họp lần thứ 18, HĐND huyện Khóa XII và Hội nghị Huyện ủy lần thứ 18.

2. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn Nhân dân gieo sạ, xuống giống vụ Hè Thu 
2024 theo kế hoạch, theo dõi chặt chẽ sự phát sinh và gây hại của các đối tượng 
dịch hại ngay từ đầu vụ; rà soát xây dựng kế hoạch tưới, phương án phòng 

4 trong đó: số hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 198 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 36 hồ sơ.
5 trong đó: số hồ sơ trong hạn: 182 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 24 hồ sơ.
6 trong đó: số hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 742 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 16 hồ sơ
7 trong đó: Số hồ sơ trong hạn: 42 hồ sơ, số hồ sơ trễ hạn: 07 hồ sơ
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chống hạn hán, thiếu nước, nhiễm mặn. Kiểm tra, chỉ đạo các biện pháp phòng, 
chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, tổ chức tiêm vắc-xin theo kế hoạch. 
Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; kiểm tra, xử lý vận 
chuyển tiêu thụ lâm sản trái phép; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy 
rừng trong mùa khô nhất là các xã có rừng phòng hộ đầu nguồn và các xã ven 
biển. Tthực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo 
kế hoạch. Tổ chức tập huấn, triển khai Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao đối với các 
xã nằm trong lộ trình xây dựng NTM nâng cao giai đoạn 2023-2025.

3. Triển khai thực hiện các đề án khuyến công 2024 và tổ chức tư vấn các 
mô hình phát triển ngành nghề, TTCN trên địa bàn huyện năm 2024; bình chọn 
sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Thăng Bình năm 2024.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước năm 
2023. Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản kế hoạch vốn 2023, 
2024. Tiếp tục lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các công trình/dự án mà HĐND 
huyện thống nhất tại kỳ họp thứ 16, 17 HĐND huyện khóa XII; rà soát, đẩy 
nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng kế hoạch dở dang, nghiệm thu, 
quyết toán công trình hoàn thành theo đúng quy định. Tiếp tục khảo sát, lựa 
chọn đăng ký các công trình khởi công, khánh thành chào mừng kỷ niệm 50 năm 
giải phóng huyện Thăng Bình (26/3/1975 – 26/3/2025) và chào mừng Đại hội 
đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

5. Giải quyết công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất chuyển mục đích 
sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định của 
pháp luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu hồi đất thực hiện 
các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện (Dự án Mở rộng, nâng cấp Quốc lộ 
14E; dự án Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế 
Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A; dự án Cầu Tây Giang; dự án KCN 
Tam Thăng mở rộng …). Theo dõi, kiểm tra tình hình chấp hành các quy định 
của pháp luật trong hoạt động khoáng sản của các đơn vị được cấp phép khai 
thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

6. Tiếp tục theo dõi, phối hợp, đôn đốc các sở, ngành đẩy nhanh tiến độ 
thẩm định, trình phê duyệt các quy hoạch trên địa bàn huyện: Điều chỉnh Quy 
hoạch chung thị trấn Hà Lam và Quy hoạch chung xã Bình Minh. Triển khi thực 
hiện công tác quản lý hiện trạng nhằm triển khai các dự án trọng điểm; đôn đốc 
các xã thực hiện đồ án quy hoạch xã (Thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng nông thôn mới) để phát triển kinh tế - xã hội và giải phóng mặt bằng, triển 
khai thực hiện các dự án trọng điểm.

7. Hoàn thành đánh giá xếp loại viên chức và xét thi đua khen thưởng năm 
học 2023-2024, tổ chức tuyển sinh năm học 2024-2025; tổng hợp, xem xét tiếp 
nhận đối với hồ sơ viên chức thuyên chuyển ngoài huyện. Tiếp tục hoàn thiện hồ 
sơ để tổ chức thi tuyển viên chức năm 2024. 
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8. Tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ, kỷ 
niệm trong tháng 6/2024, trong năm, các sự kiện quan trọng của huyện và các 
nội dung chỉ đạo của tỉnh Quảng Nam. Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng CNTT 
trong các cơ quan nhà nước, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Thông 
tin và Truyền thông trên địa bàn huyện, tiếp tục triển khai chương trình chuyển 
đổi số.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu giải quyết 
việc làm, đặc biệt chú trọng công tác xuất khẩu lao động và giải quyết việc làm 
trên địa bàn huyện. Theo dõi, giải quyết chế độ cho đối tượng chính sách, người 
có công, bảo trợ xã hội theo các quy định hiện hành. Đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền, vận động các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội tham gia thực hiện 
chính sách chi trả thí điểm không dùng tiền mặt trên địa bàn đạt tỉ lệ cao nhất.

10. Tích cực triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực 
hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa dịch bệnh; quản 
lý chặt chẽ giá thuốc, giá các dịch vụ y tế; hướng dẫn và thẩm định các điều kiện 
hành nghề y, dược tư nhân theo đúng qui định pháp luật; giám sát hành nghề Y, 
Dược tại các xã, thị trấn.

11. Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an toàn 
xã hội; thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn trọng điểm 
nhất là các đối tượng tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, các đối tượng 
sử dụng trái phép chất ma túy, đánh bạc trên địa bàn huyện. Tăng cường công 
tác tuyên truyền Luật giao thông; tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật 
tự an toàn giao thông. Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ nhằm giải quyết kịp 
thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện. Thực hiện công tác thanh tra theo kế 
hoạch, tiếp tục rà soát, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận và 
văn bản xử lý kết luận thanh tra. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, 
chương trình về phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương.

12. Tiếp tục củng cố lãnh đạo các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp 
còn thiếu trên địa bàn huyện; viên chức quản lý trường học tại các trường trên 
địa bàn huyện; Hoàn thiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn 
huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 – 20225 và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục pháp lý 
theo quy định của pháp luật, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét quyết 
định. Tổ chức Hội nghị tuyên dương khen thưởng năm 2023 và phương hướng 
nhiệm vụ năm 2024. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch Điều 
tra, đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với kết quả 
CCHC năm 2024 của các Phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND 
các xã, thị trấn
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Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội tháng 5/2024 và nhiệm vụ 
công tác trọng tâm tháng 6/2024; các ngành và địa phương cụ thể hóa bằng 
chương trình, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND 
huyện./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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